GAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-MA
tOH (rgisiftlivo pArr. (txlts

ESTADO DO MARANHAO

GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALUAGNOL

INDICAÇAON^ 554/2024

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no arí. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK AUGUSTO, digníssimo Prefeito

Municipal, INDICANDO-LHEiSEJA SOLICITADO AO PREFEITO QUE SEJA FEITO A

IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE TELEMEDICINA NA ZONA RURAL:

JUSTIFICAÇÃO

A zona rural de Balsas, no Maranhão, enfrenta grandes desafios quando se trata de acesso à
saúde. Muitas comunidades estão distantes dos centros urbanos, e o deslocamento para
atendimentos médicos pode ser difícil e caro. Com estradas em condições precárias e uma
oferta limitada de profissionais de saúde nas áreas mais afastadas, os moradores acabam
ficando sem o suporte médico necessário, o que muitas vezes agrava doenças que poderiam ser
tratadas mais facilmente.

A *telemedicina* aparece como uma solução prática  e eficaz para melhorar esse cenário. Com a
telemedicina, os moradores de regiões como Batavo, Cocalino e Buritirana, por exemplo,
poderiam ter acesso a consultas médicas sem precisar sair de suas comunidades. Usando a
tecnologia, eles poderiam se conectar com médicos  e receber orientações de saúde diretamente
de casa ou de postos de saúde locais equipados para isso.

Essa abordagem não só facilita o acesso a tratamentos e diagnósticos, como também ajuda a
economizar tempo e dinheiro, já que evita a necessidade de longas viagens até a cidade. Além
disso, permite que pacientes que precisam de acompanhamento constante, como aqueles com
doenças crônicas (hipertensão, diabetes, etc.), possam continuar sendo monitorados pelos
médicos, sem grandes interrupções.

Outro ponto importante é que, com a telemedicina, os moradores da zona rural teriam mais
chances de consultar especialistas, que muitas vezes não estão disponíveis nessas regiões. Isso
amplia a oferta de serviços de saúde e ajuda a tratar problemas mais complexos, sem que as
pessoas precisem ir para grandes centros.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n° 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541*2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

CAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-
t<i)i

ESTADO DO MARANHAO

GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALUAGNOL

Por fim, essa iniciativa também ajudaria a diminuir a pressão sobre os hospitais e postos de
saúde da cidade, que poderiam focar em casos mais urgentes enquanto uma parte dos
atendimentos seria feita remotamente. A *telemedicina na zona rural de Balsas* é uma solução
moderna, acessível e que pode transformar a realidade da saúde dessas comunidades,
garantindo que todos tenham acesso a cuidados médicos de qualidade, sem precisar sair de
casa.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 05 DE SETEMBRO DE 2024.

Guiltíerme DalfAgnol
Vereador autor (PL)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777,130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail; camarabalsasíggmail.com